HENRICI VALESI OBSERVATIONUM ECCLESIASTICARUM IN SOCRATEM ET SOZOMENIUM LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM.

Anno plus minus quadraginta, gravis inter Eruditos orta est controversia de sexto Canone Concilii Nicenæ. Ad cuius expositionem multa tunc allara sunt à multis, dum singuli Canonem illum ad suas partes trahere conantur. Sed cum doctissimi homines de Ecclesiis ac regionibus subiubaris acris inter se contenderent, Rufini Interpretationem potius, quam Canonis ipsius verba expouerunt. Exstisit postea Joannes Launoius, magni nominis Theologus, qui haud ita dudum Librum edidit de recta interpretatione

ne sexti Canonis Nicenæ. Verum hic quoque ad eundem, quem priores illi lapidem impegit: Et quod in titulo operis sui promiserat, id duabus editionibus implerenon valuit. Erroris autem causam ei præbuit prava via ac methodus, quā in ejus Canonis expositione usus est. Nam cum Canon Nicenæ Concilii exponendus esset sicut à Nicenis Patribus est editus, & post Graecorum verborum explicationem ordine progradientur esset ad explicationem Interpretationis Rufinianæ: contra Joannes Launoius, primo quidem sensum Rufini investigavit, deinde verba ipsa Nicenorum Patrum, juxta eum sensum, quem Rufinovibus tribuerat, exposuit.

Nos vero Interpretationem Rufini in præsentia-
rum quidem omittimus, quippe que verius pa-
raphrasis sit quam versio. Ipsilon vero Canonem,
prout à recentis illis Episcopis promulgatus est,
proponentes, explicare conabimur.

Sic igitur habet Canon sextus. τὸ ἀρχαῖον
“κρατέα, τὰ ἐπιγένεται ἐλεύθερά τε καὶ ἄνετά, οὐτε
“Ἐν ἀλληλουργίᾳ ἐπίσκοπος, πατρών τόπων ἐχειν
“πλεῖστον. ἵνειν δὲ τῷ πάντῃ Επισκόπῳ τυπο
“συνδιεῖσθαι ὄμοιος ἐσται τοῦ ἀντιστάχειαν ἐσται
“Ἐπίσκοπος ἀπαρχαῖος, τὰ προσβεία συνεστῶται
“σταύρος πατέλης ἐφύπιστος διενοί. οὐτε εἰ τις χωρεῖ
“μητρικῆς μητροπολίτη γένεσθαι ἐπίσκοπον, οὐτε τοιότερος
“τονὴ μητρικὴν εὐρετοῦ ἀεροῦ μη δοῖ τοῦ ἀποκρι-
“τον. Quae verba Dionysius Exiguus ita Latini-
ne vertit. Antiqua consuetudo servetur per Agyptum,
Libyam & Pentapolim, ut Alexandrinus
Episcopus horum omnium habeat potestatem:
quia & urbis Romæ Episcopo parilis mos est.
Similiter autem & apud Antiochiam ceteraque
Provincias suis privilegia servent Ecclesiæ. Il-
lud autem generaliter clarum est, quod si quis
præter Metropolitanus sententiam fuerit factus
Episcopus, hunc magna Synodus definivit Epi-
scopum esse non oportere.

CAPUT II.

Duo præcipue in hoc Canone notanda sunt.
Primum est hic agi de Patriarchis. Alterum est non de sola ordinatione hic agi, sed de
omni iure Patriarchico. Ac prius quidem illud
ita demonstrari potest. Patres Concilii Nicæni,
cum Ecclesiastri quieti prospererent, in Cano-
ne quarto sanxerunt, quo ritu celebranda essent
Episcoporum electiones, easque à Metropolitanis
Episcopis confirmari voluerunt. Cum igitur
potestas Metropolitanorum in capite illo quar-
to abunde stabilitate esset, quid opus erat rursus
in sexto de Metropolitanis dicere. Proclus inani-
nis ac superflua esset hæc repetitio, quæ in viros
tam graves cadere non potest. Præterea in hoc
capite sexto agitur de Episcopis, qui regunt Diœ-
cesin, non autem de his, qui regunt unicam Pro-
vinciam. Atqui Metropolitanus unam duntaxat
Provinciam regunt. Singuli enim præsumi Epis-
copis suæ Provinciæ. Patriarchæ vero Diœcesin,
id est multas simul junctas Provincias admi-
nistrant, & subjectos sibi habent multos Metro-
politanos. De his ergo intelligendus est hic Ca-
non, non de simplicibus Metropolitanis. Alio-
qui manca atque imperfecta esset constitutio Pa-
trum Nicænotum. Cum enim Episcoporum or-
dinationi abunde prospexit, quam à Metro-
politanis confirmari sanxerunt, restabat ut de
Metropolitanorum ipsorum ordinatione statuer-
rent. Id autem diserte faciunt hoc Canone 6.
illos à Patriarchis ordinarijubentes, qui sunt Metro-
politanoi Metropolitanorum. Ita omnino in-
telligendi sunt hæc verba Canonis nostri. Illud
autem generaliter clarum est, quod si quis præter
Metropolitanus sententiam fuerit factus Episco-
pus, hunc magna Synodus definivit Episcopum es-

Ase non operere. Certe Joannes Zonaras Metro-
politanos hec loco interpretatur Patriarchas,
qui sunt majores Metropolitani. Nam cum Ale-
xandria Metropolis sit totius Ægypti, & com-
Antiochia à veteribus dicta sit Metropolis totius
Orientis, Episcopi illarum civitatum, Metro-
politani jure dici possunt. Cumque Patriar-
charum nomen nondum usurpari ceperit, pro
Patriarchis Nicæni Patres Metropolitanos viden-
tur posuisse.

CAPUT III.

Omnes certe, tam antiqui quam recentiores,
qui ante Launoium scripserunt, Canonem
hunc de Patriarchis intellexerunt. Primum enim
Innocentius Papa in epistola ad Alexandrum,
hunc Nicænum Canonem ita intellexit: ait siquidem
Antiochenam Ecclesiam à Nicæni Patri-
bus hoc decreto, non supra unam Provinciam,
sed supra suam Diœcesin esse constitutam. Deinde
ad additum Antiochenum Episcopum Metropolitanos
præcipio quodam jure ordinare solitum es-
se, ex auctoritate scilicet hujus Canonis Nicæni.
Atqui ista solis convenient Patriarchis. Hi enim
soli Diœcesin habent, & Metropolitanos ordi-
nant, ut infra videbimus.

Innocentio accedit Hieronymus in epistola
ad Pammachium de erroribus Joannis Hiero-
lymiani, ita scribens. Tu qui regulas queris Ec-
clesiasticas, & Nicæni Concilii Canonibus ueris,
& alienos clericos, & cum suis Episcopis commo-
rantes tibi interis usurpare, responde mihi, ad Alex-
andrinum Episcopum. Palestina quid perti-
ner? Ni fallor, hoc ibi decernitur, ut Palestina
Metropolis Cesarea sit, & totius Orientis Antio-
chia. Aut igitur ad Cesareensem Episcopum re-
ferre debueras, cui sacerdotia communione tua com-
municare nos noveras: aut si procul expedendum
judicium erat, Antiochiam potius literè dirigen-
da. Fatetur Launoius, sextum Canonem Nicæni
Concilii hic ab Hieronymo designari. Cum
ergo dicat Hieronymus, Antiochenum Episco-
pum ex decreto illius Canonis, habuisse ius in Ec-
clesiam Palæstinæ, idque supra Metropolitanum
Episcopum, de Patriarchis cum Canonem intel-
lexerit necesse est; Patriarchæ enim erant supra
Metropolitanos, & quasi Metropolitani Metro-
politanorum, utsupra dixi. Unde etiam Hiero-
nymus, tam Antiochenum, quam Cesariensem
Episcopum ibidem vocat Metropolitanum, sic
enim subiungit: Sed novicur Cesaream, cur anti-
ochiam nolueris mittere. Sciebas quid fugeres,
quid vitares. Maiusq[ue] occuparis auribus mole-
stiam facere, quam debitum Metropolitanu[m] tuo
bonorem reddere. Reclite ergo Petrus de Marca
observavit. Canonem sextum Nicæni Concilii
de Patriarchis, & de Patriarchico jure intel-
ligum esse ab Hieronymo.

Præterea Joannes Scholasticus, qui regnante
Justiniano Patriarcha fuit Constantinopolensis,
in collectione Canonum nuper Parisis edita,
sexturn hunc Canonem de Patriarchis intelli-
git. Nam in primo titulo collectionis lux, qui

Aa 111

est de Patriarchis, hunc sextum Canonem Nicæni Concilii primo loco ponit. Fuit autem Joannes Scholasticus Patriarcha, ut jam dixi; ac proinde Patriarcharum jura ignorare non potuit. Frustraque omnino Launoius ejus auctoritatem immunituere contatur, dum ei objicit, quod sub titulo de Patriarchis septimum Canonem Concilii Nicænitelerit, in quo agitur de honore Aelicensis Episcopi. Primo enim responderi potest, id additum est recentiore manu, nec ab ipso Joanne Scholastico scriptum. Cur enim quod, Joannes Antiochenus à Canone septimo Nicæni Concilii, potius quam à sexto ordiri maluisit. Deinde dici potest Canonem illum septimum, licet re vera non agat de jure Patriarchico Episcopi Hierosolymorum, viderit tamen ei iuri occasionem præbuisse. Auctoritate enim hujus Canonis nisi Antistites Hierosolymitani, altius paulatim fese atollere cœperunt.

Sed & octava Synodus Canonem hunc non aliter intellexit. Sic enim habet in actione decima capite decimo septimo. *De Potestate Patriarcharum, & Metropolitanorum ad eos ad ventu.* Sancta & universalis Nicena prima Synodus antiquam consuetudinem jubet ferari per Agyptum, & provincias, quæ sub ipso sunt, ita ut horum omnium Alexandrinus Episcopus habeat potestatem, dicens, quia & in Romanorum civitate hujusmodi mos prævaluit: quapro causa & hæc magna & sancta Synodus, tam in seniori & nova Roma, quam in sede Antiochia, & Hierosolymorum, priscam consuetudinem decernit in omnibus conservari, ita ut earum Praefules universorum Metropolitanorum, qui ab ipsis promoventur, & sive per manus impositionem, sive per pallii dationem Episcopalis dignitatis firmitatem accipiunt, habeant potestatem: videlicet ad convocabandum eos, urgente necessitate, ad Synodalem conventum, vel etiam ad coercendum illos & corrigendum, cum fama eos super quibusdam delictis forsitan accusaverit. Et paulo post iidem Patres de Conciliis Patriarcharum ita scribunt. Sed sancta hæc & universalis Synodus, nec Concilia, quæ à Metropolitanis sunt interdicens, multo magis illa novit rationabiliora esse ac utiliora Metropolitanorum Conciliis, quæ à Patriarchali sede congregantur; & indecirca hæc fieri exigit. A Metropolita quippe unius quidem provincia dispositio efficitur: à Patriarcha vero tæpe totius caussa Diœcœlos dispensatur. Quibus verbis sententia nostra apertissime confirmatur. Ajunt enim sanctissimi Patres, in Canone sexto Nicenii Concilii, neque enim alium Canonem desiguant, agi de Patriarchis & de jure Patriarchico. Confirmant præterea id, quod superioris observavi: Patriarcham hoc præcipue differit à Metropolita, quod Metropolita quidem præst uni provincia: Patriarcha vero regit integrum Diœcœsin.

Sufficere poterat auctoritas Concilii generalis, cui nefas est refragari. Omnes certe Canorum interpres Graeci, hunc Canonem nostrum de Patriarchis exposuerunt. Ita Zonaras & Bal-

A samo, qui profecto melius Canones intellexerunt quam Launois. Nec est quod quis objiciat, Græcos solos in ea fuisse sententia. Nego ullum unquam, seu Latinum, seu Græcum adhuc extitisse, qui aliter eum Canonem accepit.

CAPIT IV.

Sed dicit aliquis id, quod à Launoio dictum
est, Patriarcharum nomen diu post tempora
Concilij Nicæni usurpari cœpisse, ac proinde
in Concilio Nicæno de illis agi non posse. E-
quidem fateor nomen Patriarcarum post Nicæ-
na Synodi tempora invaliduisse. Verum res ipsa
nihilominus exstabat ante Concilium Nicæ-
num. Natura enim ita comparatum est, ut no-
minarebus ipsis posteriora sint. An tu dices A-
Blexandrinum Pontificem non re vera fuisse Pa-
triarcham ante Concilium Nicænum, cum ante
illud Concilium totam Ægyptum & Lybiā ac
Pentapolim rexerit, idque ex vetusta confu-
tudine, ut tunc stant Patrias Nicæni. Dic mihi igi-
tur, quondam Alexandrinus Episcopus cepe-
rit esse Patriarcha. Idem de Episcopo Roma-
no & Antiocheno sentiendum est, eos semper
fuisse Patriarchas jam inde à primis Ecclesiis
temporibus, licet serius Patriarchæ vociratis sint.
Duotantum in Ecclesia Patriarchæ allecti sunt,
Constantinopolitanus scilicet & Hierosolymitanus.
Tres vero illi, quos dixi, jam inde ab
Apostolicis temporibus, & ab ipsis Ecclesiis cu-
nabulis, Patriarchæ fuerunt, id est, Patriarchicum
jus obtinuerunt.

CAPUT V.

A Bunde, ut opinor, probavimus sextum Ca-
nonem Nicæna Synodi de Patriarchis in-
telligentendum esse, qui Diœcesin regunt, non au-
tem de Metropolitanis, qui uni tantum Provin-
ciae præesse noscuntur. Idque confirmat etiam
Canon secundus Concilii Constantinopolitani.
In quo Episcopi centum quinquaginta Decre-
tum Nicæna Synodi confirmantes, supradictum
D Canonem sextum explicant de Episcopis, qui
Diœcesin regunt. Si vero non alii sunt quam
Patriarchæ. Superest ut ostendamus, quod initio
promisimus, non de sola ordinatione agi in co-
dem Canone, sed de omni jure Patriarchico. Id
vero ita demonstrari facile potest, si Patres Ni-
cæni Concilii de sola ordinatione agere volun-
tent, nomen ordinationis omnino posuissent in
hoc capite; & reliqua omnia excepti silent. Id enim
ratio postulat. At qui ordinationis nullam pro-
fus mentionem feceré; immò verò generali-
ter locuti sunt. Audi enim illorum verbas: *αὐτοὶ
δὲ εὐρεῖσιν οὐκέτι σύντομον τίτλον ἔχει τοῦ
τιτλοῦ, νοεῖ: Βῆτος Αἰγαλεοπόλεως Επίσκοπος, οὗτος
οὐνομάζει τὸν τίτλον τοῦ πατριαρχεῖου.* Quod si quis dicat,
his vocibus: horum omnium: loca duntaxat in-
telligi, Aegyptum scilicet & Libyam ac Penta-
polin, ne sic quidem effugiet. Nam in his om-

nibus locis potestatem habere dicitur Episcopus Alexandriae. Est autem potestas nomen generale, & ad omnia extenditur, nisi termino aliquo circumscribatur. Cum igitur Patres Nicenii nullis eam finibus constringerent, id nos temere facere non debemus. Certe Episcopi Synodi Chalcedonensis eo sensu, quem dixi, Nicenom Canonem acceperunt. Ita enim eum referunt in actione decima sexta: *οὐτε ἡ ἀπόνοια ἀπεγάρσιας πάντων ἐχειται.* Sed ut omnis tollatur difficultas, videndum est, quidnam juris in Aegypto, Libya & Pentapoli, Alexandrinus Pontifex haberet ante Concilium Nicenum. Nam si ostenderimus, ante illam Synodum Episcopum Alexandriae omnium Ecclesiasticorum negotiorum potestatem in illis Provinciis habuisse, liquido apparebit, Nicenos Patres in hoc Canone non de sola ordinatione ecclesie, cum nihil ex antiqua consuetudine minuerint, sed eam potius confirmaverint.

CAPUT VI.

PRimum igitur teperio, Episcopum Alexandrinum diu ante tempora Concilii Niceni curam habuisse Pentapoecos. Cum enim Sabellius errorem suum opus Ptolemaisidem urbem Pentapoecos disseminare ccepisset, multique statim ei contradixissent ex Catholicis viris, uterque pars tam Sabellii, quam Catholicorum, Legatos misit ad Dionysium Alexandrinum Episcopum: qui auditis partibus, quid sentiendum esset definitivit, scriptisque ea de re ad Ecclesiam Ptolemaidis. Docet id Dionysius ipse in epistola ad Xystum Romanae urbis Episcopum: ejusque verba referuntur ab Eusebio in libro septimo Historie Ecclesiasticae. Idem confirmat Athanasius in libro de sententia Dionysii Alexandrini contra Arianos, cuius locum aduersus semetipsum protulit Launois. In Pentapoli superiori Lybia, quidam Episcoporum sententia Sabellius amplectebantur &c. Re cognita Dionysius ad eam curam ea Ecclesia pertinebant, Legatos misit, qui autores harum rerum ab illis pravis opinionibus retraherent. Sed & Libyam ante Concilium Nicenum, sub Alexandrii Pontificis dispositione fuisse docet idem Dionysius in epistola ad Germanum, que refertur ab Eusebio in libro septimo. Nam cum Dionysius relegatus esset in vicum Libyæ Cephron, ait, se illie verbum Dei incolis prædicasse, multosque sua prædicatione conversos fuisse ad fidem Christi. Quod quidem Episcopalis jurisdictionis esse nemo, ut opinor, ambigit. Jam vero Provinciae Thebaides ante Nicenam tempora Alexandrinus Episcopo subiacuisse, appet ex Historia Meletii. Qui cum esset Episcopus Lycopolis in Thebaide, & multa contra leges Ecclesiasticas fecisse, adeoque Diis Gentium sacrificias argueretur, collecta Synodo à Petro Alexandrinus depositus est, viginti plus minus annis ante Concilium Nicenum, ut scribit Athanasius in Apologia aduersus Arianos. Idem confirmat Epiph-

A nius in hæresi 68. ubi scribit, Meletium illum Thebaides Episcopum, subiacuisse Petro Alexandrinus Episcopo, & ad illum Ecclesiastica negotia retulisse, ex more institutoque veteri: *Hic enim mos est, inquit, Alexandrinorum Archi-episcoporum, ut per totam Aegyptum ac Thebaidem, Libyam, Ammoniacam, Mareotidem ac Pentapolim, Ecclesiastica negotia administrarent.* Non igitur solius ordinantis, sed omnium Ecclesiæ negotiorum cura per eas regiones ad Episcopum Alexandrinus pertinebat, idque ante Synodum Nicenam. Quare cum Nicenii Patres antiquas consuetudines in Aegypto firmaverint, apparet eos non de sola ordinatione locutos esse, sed de omnibus negotiis Ecclesiasticis. Omnes certe Aegypti Episcopi ita semper hunc Canonem intellexerunt, quemadmodum dictimus ex Concilio Chalcedonensi, actione 4. ubi Hieracius Episcopus Aegypti, nomine Episcoporum totius Provinciae ita dicit: *De epistola autem sanctissimi & Deo amicissimi Archiepiscopi Romani Leonis, scilicet omnibus sanctissimi Patres nostri, quia in omnibus expectamus sententiam sanctissimi Archiepiscopi; & petimus vestram clementiam expectare praesidis nostri presentiam, quia eum in omnibus sequimur. Nam & S. Patres, qui in Nicaea congregati sunt 318. hanc regulam dederunt, ut sequatur omnis Aegyptiaca Diœcesis Archiepiscopum magna urbis Alexandrina, & nihil absque ipso agatur ab aliquo ei subjacente Episcopo.*

CAPUT VII.

A Bunde, ut opinor, probavimus id, quod initio hujus disputationis polliciti eramus, Canonem sextum Concilii Niceni de Patriarchis agere, quatenus Patriarcha sunt; nec de sola ordinatione accipendum esse, sed de omni iure Patriarchico. Nunc ad reliqua pergamus. Sequitur in dicto Canone: *Quia & Episcopo Romano parvus mosest. Græcæ habent: ιπερδικον επι τη φαρυγγιου σημειωτη τύπο σύνθετον.* Quæ verba cum sint per se manifestissima, variis tamen multorum expositionibus in absurdissimum sensum detorta sunt. Nos verbis ipsis inhaerentes, sententiam Nicenorum Patriarum investigare conabimur. Duas igitur causas decreti sui affuerunt sanctissimi Antistites, quoniamobrem scilicet Episcopus Alexandriae per Aegyptum, Libyam & Pentapolim, omnimodam habeat potestatem. Prima est, vetus consuetudo illorum locorum. Sic enim dicunt, antiqua consuetudo servetur per Aegyptum &c. Secundam deinde causam affuerunt, exemplum Episcopi Romani. Hanc enim vim habent hæc verba: *ιπερδικον επι τη φαρυγγιου σημειωτη τύπο σύνθετον.* Ubi duo notanda sunt. Primum est, Episcopum Romanum proponi quasi exemplum & normam reliquorum Patriarcharum. Deinde nihil in hoc Canone statui de Episcopo Romano, cum tamen de aliis aliquid statuatur, pura de Alexandrino, Antiocheno, & Hierosolymitano. Reæ ergo Nicolaus Papa in Epistola ad Michaëlem Impre-

ratorem ita scribit: *Denique si instituta Nicæna Synodi diligenter inserviantur, invenerunt profecto, quia Romana Ecclesia nullum eadem Synodus contulit incrementum, sed potius ex ejus forma, quod Alexandrina Ecclesia tribueret particulariter, sumpsit exemplum.* Quod cum verissime dictum sit a Nicolao, Launoius tamen in dissertatione sua reprehendit. Nihil enim Alexandrino Pontifici à Nicæniis Patribus tributum fuisse contendit, idque fere omnibus paginis inculcat. Verum ipse longe fallitur. Nam cum Alexandrini Pontifices ante Concilium Nicænum potestatem, quamvis Ecclesiæ totius Ægypti habebant, sola consuetudine & antiquitate defendenter, Nicæni Patres eam possessionem decreto suo confirmarunt. Multum ergo tribuerunt Alexandrino Pontifici, qui potestatem ejus speciali Canone stabilierunt, ita ut nemo in posterum ei refragari posset. Idem est igitur ac si diceret, cum Senatus Parisiensis possessionem alicujus fundi aut juris uni ex litigantibus adjudicat, nihil illi tribuere. Post Concilium Nicænum Episcopi Alexandrini ex auctoritate universalis Concilii sibi vindicarunt, id quod antea sola consuetudine usurpabant. Jus ergo illorum lanicum est & firmatum à Synodo Nicæna, idque exemplo Episcopi Romani. Id enim sibi voluntaria verba: *Quia & Episcopo urbis Roma parilissimus est.* Idem est enim ac si dicerent, Episcopus Alexandriæ in tota Ægypto omnem habeat potestatem, quia Episcopi quoque Romani eadem est consuetudo. Quibus verbis Patres Nicæni primatum sedis Romæ manifeste agnoscunt. Illud enim sine dubio primum est, quod est norma ac regula ceterorum. Hinc factum est, ut in quibusdam antiquis collectionibus Canon inscriptus sit de primatu Ecclesiæ Romæ. Ita certa sentit Gelasius Papa in epistola ad Orientales de nomine Acacii, pag. 183, his verbis: *Quia enim ratione vel consequentia alius sedibus defendendum est, si prima B. Petri sedis antiqua & vetustare reverentia non defertur, per quam omnium Sacerdotum dignitas semper est laborata atque formata, trecentorumque decem & octo Patrium invicta & singulari judicio vetustissimus judicatus est honor.* Sed & ante Gelasium Bonifacius Papa in epist. ad Episcopos Thessaliz idem obseruat, ita dicens: *Nicæna Synodi non aliud praecpta testantur: adeo ut non aliquid super eo ausa sit constitvere, cum videret nihil super meritum suum posse conferriri.* Omnia denique hinc novaverat Dominus sermone concessa &c. Verum hic primatus multo apertius stabilitus est in Synodo Constantinopolitana, quæ præcepit ut Episcopus Constantinopoleos secundum locum haberet post Episcopum Romanum.

Illud præterea notandum est, Nicænos Patres, qui Episcopi Alexandrini diœcesin definierant, Episcopi Romanum non definitissimè. Quod prudenter ob illis factum est. Nam cum ea Synodus forte tantum ex Orientalibus constaret Episcopis, & ad Orientis atque Ægypti negotia ordinanda tantum esset congregata, de Romana diœcesi nihil decrevit: sive quod ejus terminos non satis

A cognosceret, sive quod nihil ad se & ad presentem questionem hoc facere existimat. Porro cum Patres Synodi Nicæna, potestatem quam habebat Alexandrinus Pontifex per totam Ægyptiacam diœcesin, comparent cum ea potestate, quam habebat Romanus Pontifex, omnino intellecterunt potestatem, quam habet Episcopus Romanus in sua diœcesi. Ultraque enim ex aequo sibi respondere debent: & sicut Alexandrinus componitur cum Romano, ita diœcesis conferenda est cum diœcesi. Alioqui inepta & imperfecta esset comparatio, si de Alexandrino quidem Pontifice loquentes Episcopi, universam ejus diœcesin seu Patriarchatum comprehendarent: de Romano vero Pontifice non item, sed solam ejus Provinciam Romanam intelligent, quod est absurdissimum. Comparantigitur Nicæni Patres & Episcopum Episcopo, & Diœcesin Diœcesi, & potestatem potestati, & consuetudinem consuetudini: consuetudinem scilicet regionum Ægypti, consuetudini Diœceseos Romæ. Juxta has regulas intelligenda est exppositio Rufini, qui hunc Canonem ita interpretatus est. *Ut apud Alexandriam & in urbe Roma vetusta consuetudo servetur, ut vel ille Ægypti, vel hic suburbicariorum Ecclesiarum consuetudinem gerat.* Per suberbicarias enim Ecclesiæ intelligit Rufinus eas, quæ sunt sub Episcopo urbis Romæ. Nam suberbicariæ Ecclesiæ eodem modo dicuntur, quo suberbicariæ Provinciae. Ut ergo suberbicariæ Provinciae appellantur, quæ erant sub vicario Urbis Romæ, sic Ecclesia suberbicariæ dicuntur à Rufino, quæcumque subjacebant Episcopo urbis Romæ. Et quemadmodum Provinciae suberbicariæ peculiarem constituebant Diœcesis vicarii urbis Romæ, ita Ecclesiæ suberbicariæ Diœcesis constituant Episcopi Romani. Verum qui fuerint termini hujus Diœceseos temporibus Concilii Nicæni, haud facile fuerit affirmare. Tuttissimum tamen mihi videtur, lequæ sententiam Græcorum Interpretum, qui Romano Patriarchæ universum Occidentem adscribunt, licet id Romanis displiceat. Certè Patres, qui Arelateni Concilio interfuerunt, Patriarchatum Episcopi Romani non aliter vindicatur accipisse. Sic enim loquuntur in epistola Synodica, quam ad Silvestrum Papam scripserunt: *Placuit etiam, antequam à te, qui maiores Diœceses tenuis, per te porissimum omnibus insinuari.* Quæ sunt enim illæ maiores Diœceses, quas Romanus Episcopus tenere dicitur, nisi Occidentis Provinciae. Quæ si cum Alexandrino vel Antiocheno Patriarchatu comparentur, longe maiores & ampliores esse deprehenduntur.

CAPUT VIII.

Exposito Canone Concilii Nicæni, jam teritus est, ut argumenta, quibus Joannes Launoius sententiam suam firmare nititur, paucis refellamus. Ait igitur Launoius temeritatem Meletii causam huic Canoni præbuisse. Nam cum

Acum Meletius in multis Ægypti regionibus ordinaciones facere presumisset patres audaciam illius hoc Canone represserunt, & pristinum jus Alexandrini Antifitii confirmarunt. Hæc est argumentatio Launii in capite primo Dissertationis de sexto Canone Nicæno. Sed Launius ante omnia probare debuerat, hanc fuisse causam condendi Canonis. Cujus tamen rei nullum afferit testimonium, sed sibi id affirmanti credi postular. At nos in his prefertim rebus, siue teste nihil creditimus. In hoc Canone non de solo Alexandria Episcopo, sed etiam de Antiocheno aliisque agitur Metropolitanis. Quid ad hos pertinet Meletii schismà? Quod si contendit non aliam hujus Canonis promulgandi causam fuisse, concedamus hoc tibi, si placet. An ex eo sequitur id quod vis, in hoc Canone agitantum de ordinatione. Nullo certe modo. Singularis enim res causam interdum præbere potest generali constitutioni. Nec magis sumum est, quod in eodem capite scribis, hunc Canonem 6. esse quandam velut exceptionem Canonis 4. quo jus ac potestas confirmandarum ordinationum in singulis Provinciis tribuitur Metropolitan: Tuvero in Alexandria & Romana Diœcesi Metropolitanos nullum jus habuisse censes, in quo tamen tibi assentiri non possum. Synodus enim Nicæna in dicto Canone 6. nihil admet Metropolitanis. Quod manifeste confirmat ipsius Canonis clausula, quæ sic habet: *Ita autem generaliter clarum est, quod si quis præter Metropolitanam sententiam fuerit factus Episcopus, hunc magna Synodus definivit Episcopum effonen oportere.* Non igitur Canon textus exceptio est ac restrictio Canonis 4. cum cum potius confirmet; nec admittit quidquam potestati Metropolitanorum, sed Metropolitanis adjungit Patriarchas, qui sunt Metropolitani Metropolitanorum.

CAPUT IX.

Multa soles dicere, quæ non probas. Tale est illud, quod ait pagina quinta, prisco more receptum fuisse ut Alexandrinus Episcopus per universam Ægyptum Episcopos, Presbyteros ac reliquos ministros ordinaret aut ordinari permitteret. De Episcopis quidem tibi facile concedo, eos ab Alexandrino Pontifice ordinatos fuisse: non tamen sine consensu Metropolitani. Alioqui quodnam jus fuisse Metropolitanorum in Ægypto. Neque enim putandum est, Metropolitanos Ægypti pejoris fuisse conditioni quam ceteros. De Presbyteris vero & aliis clericis nego. Nullum sane hujus rei testimonium profers. Nam quod adducis ex Sozomeni libro primo, ubi Meletius absente Petro, qui persecutionis tempore aufugerat, ordinationes ministrorum ad Petrum solum pertinentes sibi vindicasse dicitur, id manifeste intelligendum est de Presbyteris & Diaconis Ecclesia Alexandrina, quos absente Petro Meletius instituerat. Idque plane confirmat Athanasius in Apologia, pagina 788. ubi scribit

Alexandrum post Synodum Nicænam, quæ ordinatos à Meletio confirmaverat, prudenti usum consilio, exegisse à Meletio, ut indiculum sibi daret continentem nomina eorum, qui Alexandriæ ab ipso fuerant ordinati: quem quidem indiculum ibi adserit Athanasius. In eo recensentur nomina omnium Episcoporum, qui erant partis Meletii per Ægyptum. Sequuntur deinde nomina Presbyterorum & Diaconorum, quos Meletius in urbe & in agro Alexandrino ordinaverat. Quod si hibi quoque Presbyteros & Diaconos habuisset Meletius, eorumque ordinatio soli competitivisset Episcopo Alexandriæ, eorum quoque indiculum Alexander à Meletio flagitasset, ut apparet. Quod cum Alexander non fecerit, prorsus dicendum est, aut Meletium non nisi Alexandria Presbyteros & Diaconos ordinasse; aut ordinationem clericorum, qui essent extra parceriam Alexandriæ, nihil ad Alexandrinum Episcopum pertinuisse. Ex illo igitur Sozomeni loco nihil potest concludere: nihil item ex altero Socratis, qui est in lib. 6. cap. 7. Ad quem locum ita observas; duo fecisse Theophilum. Primo Episcopum constituisse Hermopolis, deinde clericos a se ordinatos Episcopo adjunxit. Credidisti enim Ammonium & ejus fratrem à Theophilo ordinatos esse clericos Ecclesia Hermopolitana. In eadem quoque sententia fuisse video auctorem Geographiæ sacrae. Sed profecto longe falleris. Theophilus enim Ammonium & fratrem secum reiunxit, eosque clericos Ecclesia suæ, id est, Alexandrina ordinavit. Idque tam diserte dicit Socrates, ut mirer à te homine acutissimo id animadversum non fuisse. Quis vero sibi periuadere posset, Presbyteros ac Diaconos totius Ægypti ab Alexandrino Episcopo ordinatos fuisse. Quidnam igitur remansisset Episcopis, adempta ipsis ordinatione clericorum? Episcopus enim adempta ordinandi potestate, videtur quodammodo redactus in ordinem Presbyterorum, cum hoc maxime Episcopus distet à Presbytero, quod ordinandi habet potestatem, ut testatur Hieronymus.

CAPUT X.

Notanda est etiam observatio tua, quam in hoc capite posuisti pagina 8. ubi inquisis, quibus in locis Meletius illicitas ordinationes facere presumplerit. Ais enim: *Eleutheropolis, inquit Epiphanius, Bæsa & Elia &c.* Videris omnino has urbes pro Ægypti urbibus accepisse. Vis enim probare Meletium in tota Ægypto Episcopos ac Presbyteros ordinasse. Has igitur urbes, quæ tamen in Palestina sunt, Ægypto tribuisti. Alioqui cur eas nominabas? Basam præterea nominas pro Gaza, ut recte legitur in editione Petavii. Cæterum ex hoc Epiphanius testimonio apparet, Meletium non in Ægypto solum, sed etiam in Palæstina ordinationes illicitas celebrasse. Cum enim damnatus esset in metallâ Palæstinæ, quæ Phœnacia dicebantur, in itinere, id est, tam cundo

Bb

quam redeundo, clericos ordinavit. Quod si A cesis sunt, Patriarchæ vocantur; qui autem sicut per Provinciam, Metropolitani. Quare cum Innocentius dicat Antiochensem Episcopum non esse constitutum super aliquam Provinciam, satis indicat eum non esse simplicem Metropolitanum. Dices fortassis multos esse, qui habent Diocesin, qui tamen non sunt Patriarchæ: cujusmodi sunt Exarchi seu Primates. Sed respondeo hos esse minores Patriarchas, qui habebant sub se Metropolitanos. Unde etiam Patriarchæ nomen interdum usurparunt. Deinde nihil interest, utrum primas, an Patriarcha hoc loco dicatur Antiochenus Episcopus. Abunde enim refellitur tua sententia, si ostendero non dicere Innocentium jus atque honorem Metropolitanus à Synodo Nicæna attributum fuisse Episcopo Antiocheno. Quod quidem certissime demonstratur ex iis, quæ jam dixi. Sed & quæ sequuntur Innocentii verba, id prorsus evincunt. Addit enim: Vnde advertimus, non tam pro civitatis magnificientia hoc eidem attributum, quam quod prius primi Apostoli sedes esse monstraret, ubi & nomen accepit religio Christiana, & que conventum Apostolorum apud se fieri celeberrimum meruit, quaque urbis Roma sedi non cederet, nisi quod illa in transiit meruit, ita susceptum apud se consummatumque gauderet. An non vides Innocentium hic loqui de præcipuo quodam honore ac privilegio, quod Antiochenæ urbis magnificenter responderet, & quod penè quale esset honori ac majestati sedis Romanae. Ineptus omnino esset ac frigidus, si de Metropolitanis iure hæc diceret Innocentius, quod commune est Antiocheno cum innumerabilibus aliis Episcopis. Jus ergo aliud præcipuum intelligat oportet: quod aliud esse non potest quam Patriarchicum. Repugnas adhuc, & Antiochenum Episcopum ab Innocentio Metropolitanum vocari contendis his verbis; Itaque arbitramur, frater charissime, ut sicut Metropolitanus auctoritate ordinat singulari: sic & ceteros non sine permisso conscientia tua finis Episcopos procreare &c. Hic tu, ut soles, viuum editionis Moguntinæ pro vera lectione amplexus es, & ex ea falsam assertionem, & Innocentii menti contraria conlufisti. Sed si reliquias editiones consuluissest, Colonientes scilicet duas: Alteram Crabbii, alteram Binii: Hispaniam Antonii Augustini in lib. 3. Epitomes jurie Canonici: Et novissimam omnium editionem Parisiensem Bibliothecæ juris Canonici, quam vir Doctissimus Guilielmus Voëllus una cum Clarissimo viro Henrico Justello nuper publicavit, vidisses profecto non Metropolitanus scribendum esse, sed Metropolitanus: quomodo etiam Nicolaus Faber ad oram Moguntini codicis emendaverat. Quis vero sensus esset in tua lectione: Sicut Metropolitanus auctoritate ordinat singulari: sic & ceteros non sine permissione &c. Si lectionem tuam sequimur, nullum Episcopum ordinaverit Antiochenus Antistes. Præcipit enim Innocentius aut potius suadet Alexandro, ut Episcopos longius positos datis literis à Metropolitanis vel

CAPUT IX.

IN Corollario quarto ais, inter antiquas consuetudines, quarum mentio sit in Canone sexto Concilii Nicæni, merito collocari posse motum illum, quo Romanus Episcopus Thessalonicensi Episcopo vices suas delegabat. In quo dupliger falleris: primo cum putas in supradicto Canone Nicæno intelligi præcas quasdam consuetudines in regendis Ecclesiis. Nullam enim aliam consuetudinem intelligent Nicæni Patres, quam illam, quæ mox ab ipsis subjungitur, ut sciencer Episcopus Alexandriæ per universam Ægyptum omnium habeat potestatem: similiter Episcopus Antiochæ in sua Diocesi & singuli Metropolitani in suis Provinciis; Quod autem putas, morem illum Romanorum Antistitum, qui Thessalonicensi Episcopo vices suas mandabant, vetustiorem fuisse Concilio Nicæno, refellit te Concilium Romanum, quod nuper editum est à Luca Holstenio. Illuc enim cum origo ejus moris ab ultima virtute repeteretur, nulla ejus ante Pontificatum Damasi proferuntur indicia.

CAPUT XII.

IN Corellario decimo quarto, ubi refers epistolam Innocentii Papæ ad Alexandrum Episcopum Antiochenum, male reprehendis Doctissimum Antistitem Petrum de Marca, qui recte notaverat, Innocentium in dicta epistola de jure Patriarchico Episcopi Antiocheni locutum esse, & prædictum Canonem Nicænum eo sensu acceperisse. Verba Innocentii sunt; Revolventes itaque auctoritatem Nicænae Synodi, que unam omnium per orbem terrarum mentem explicat Sacerdotum, quæ censuit de Antiochena Ecclesia cunctis fidelibus, ne dixerim sacerdotibus, esse necessarium custodire, quæ super Diocesin suam prædictam Ecclesiam, non super aliquam Provinciam noscimus constitutum. Fateor in cunctis editionibus legi constitutum. Sed si Grammaticorum regulas consuluissest, docuissem te profecto legendum esse constitutam. Alioqui quo referrentur voces illæ prædictam Ecclesiam, nisi forte Ecclesiam communis generis esse censes. Reete ergo fecit Petrus de Marca, qui hunc locum ita edidit, cum aliter legi nec possit nec debeat. Portò ex his Innocentii verbis omnino consicitur, Innocentium in ea fuisse sententia, Nicænam Synodus Antiocheno Pontifici jus Patriarchicum attribuisse. Ait enim Antiochenum Episcopum decreto Synodi Nicænae non super aliquam Provinciam, sed super suam Diocesin constitutum fuisse. Iivero, qui supra Diocesin

alii jubeat ordinari: vicinos autem, si ita ipsi libitum fuerit, Antiochiam venire jubeat ad accipiendo manus impositionem. Deinde quid sibi volunt haec particulæ, sicut Metropolitanus ordinatus, sic reliquos &c. An non vides Innocentium duo hic genera Episcoporum distingue-re; Metropolitanos scilicet, & reliquos Provinciales, qui vulgo suffraganci dicuntur. Et Metropolitanos quidam ab Episcopo Antiocheno ait ordinari auctoritate singulari, id est Patriarchica. Soli enim Patriarchæ ordinandorum Metropolitanorum jus habent, ut docet Synodus octava superius allata. Ordinant autem illos duobus modis, ut ait prædicta Synodus; vel per manus impositionem, vel per missionem pallii. Qui posterior mos in Occidente magis invaluit, propter nimiam locorum distantiam, ut videtur, inventus. Hinc est, quod in Canone 28. Concilii Chalcedonensis, quo jus Patriarchicum concessum est Episcopo Constantinopolitano, nominatio decernitur, ut Metropolitanos per Ponticam & Asianam & Thraciarum Diœcesis ordinandi habeat potestatem: In agro autem Barbarico etiam Episcopos ordinet. Causa vero cur in agro Barbarico hanc ei dederint potestatem, haec est, quod apud Barbaros nullus erat Metropolitanus; ac proinde Constantinopolitanus Patriarcha in illis regionibus implebat officium Metropolitani.

CAPUT XIII.

In septimo corollario ait, Carthaginem sem Episcopum idem videti habuisse juris per universam Africam, quod Alexandrinus Episcopus habebat per Aegyptum, Libyam ac Pentapolim: id est, habuisse jus ordinandi Presbyteros & Episcopos per universam Africam. Hoc enim jus fuit Alexaadri Episcopo per universam Aegyptiacam Diœcesis, ut tu quidem pluribus in locis dissertationis tuae asseverasti. Verum Canon Carthaginem sem Concilii, ex quo id concludis, hoc non dicit; sed tantum, licere Episcopo Carthaginem, ex quaenam Ecclesia volerit, clericos sumere, ut eos Ecclesia à quibus postulati fuerint, Presbyteros aut Episcopos ordinet. Unde & titulus Canonis ita concipitur: *Vt Carthaginem sem Episcopo unde voluerit clericum licet ordinare.* Non dicit ubiunque voluerit, sed tantum unde voluerit. Licuit ergo Episcopo Carthaginem alienos clericos sumere, quos vel Presbyteros, vel Episcopos ordinaret. Sed in sua duntaxat Provincia, id est in Proconsulari, quæ etiam Carthago dicebatur. Extra hanc Provinciam non licet batili eos ordinare. Canon enim Carthaginem sem hanc ei potestatem non tribuit. At dices Aurelium Carthaginem sem Episcopum hoc Canone discrete affirmare, se cunctarum Ecclesiarum sollicitudinem gerere; ac proinde cunctas ordinationes ad eum pertinuisse. Respondeo, cum Aurelius dicit cunctarum Ecclesiarum sollicitudinem ipsi incumbere, de Ecclesiis Provinciae sua cum loqui, non de uni-

A verba Africa. Certe paulo ante idem Aurelius tantum dixit, se multarum Ecclesiarum & ordinandorum sollicitudinem gerere. Multæ enim & maximæ erant Ecclesia in Provincia Proconsulari: & in ipsa urbe Cathagine, quæ una erat ex maximis civitatibus Imperii Romanæ, plures erant Ecclesie pluresque Presbyteri ac Diaconi. Quod si tibi concedamus Carthaginem sem Episcopum, utpote Primate, curam habuisse Ecclesiarum totius Africæ, non ex eo sequitur illum in tota Africa ordinationes celebrasse. Nam & Episcopus Romanus, licet totius Ecclesie curam gerat, non idcirco omnium Ecclesiarum ordinationes sibi vindicat.

B

CAPUT XIV.

Exposito Canone sexto Concilii Nicenæ, in quo de jure Patriarcharum agi, abunde, ut opinor, probavimus, liber nunc Corollarii loco quadam adjicere, quæ ad eosdem Patriarchas pertinent. Scendum est igitur, Patriarchas in Synodo Episcoporum ordinari solitos esse. Nam post mortem Patriarchæ, multi, tam Metropolitanæ, quam Provinciales Episcopi ad Patriarchalem Ecclesiam conveniebant, tum funeris celebrandi, tum Patriarcha in mortui locum substi-tuendi causa, quo & illius sepultura, & hujus ordinatio esset illustrior. Ita Joannes Chrysostomus, sic ante illum Nectarius, & reliqui fere post illum Episcopi Constantinopolitani in Synodo Episcoporum ordinati leguntur, ut videre est in Annalibus Ecclesiasticis. Porro simul atque ordinati fuerant, Synodicas literas mittebant ad reliquos Patriarchas, quibus & ordinationem suam illi nuntiabant, & fiduci sua formulam exponebant, poscentes, ut ab illis vicissim literas pacificas seu communicatorias acciperent. Quin & Episcopus Romanus postquam ad Pontificatus apicem evectus fuerat, ejusmodi literas ad reliquos Patriarchas Collegas suos mittere con-sueverat, fidem suam eis exponenens, petensque ut eorum precibus & consilio adjuvaretur. Hujusmodi exstat Epistola Gregorii Papæ, scripta eodem exemplo ad omnes Patriarchas, in libro primo ejus epistolarum. Dux porro simul mittebantur epistole Synodicae. Nam & Episcopi, qui ad ordinationem novi Patriarchæ conve-nierant, Synodicam suo nomine ad omnes Patriarchas epistolam scribebant, quæ Patriarcha recens ab ipsis ordinati præconium continebat: Etis, qui creatus fuerat Patriarcha, Synodicam suam leorū mittebat ad reliquos Collegas suos. Cujus rei illustre exemplum habemus in Epiphaneo Patriarcha Constantinopolitano. Nam cum Episcopi à quibus ordinatus fuerat Patriarcha Constantinopolitanus, Synodicam suam scripsisset ad Hormisdam Papam, ipse peculiarem Synodicam ad eundem Hormisdam per Legatos suos direxit. Ac prior quidem illa proprie Synodica fuit, quippe quæ à Synodo scripta esset, & præfixa haberet nomina

Bb ij

omnium Episcoporum, qui Synodo interfuerant, præterquam ipsius Epiphani. Posterior verò non nisi impropriè Synodica dici potest. Utique harum epistolarum habetur apud Baronium in annalibus Ecclesiasticis anno Christi 520. Illud præterea obserendum est, Legatos Patriarcharum, qui Synodicas literas deferebant, una cum Patriarcha ad quem missi fuerant, ad altare procedere, & Missarum solennia celebrare solitos esse. Idque indicium erat mutua inter Patriarchas communionis, cuius rei duo habemus testimonia. Primum est Liberati Diaconi, qui in capite 18. Breviarii, de Miseno & Vitale Legatis Ecclesia Romana ad Acacium Constantinopolitanum Episcopum, ita scribit: *Itum est Constantinopolim. Et supradicti Episcopi in custodiā sunt redacti, chartis sublati ne Catholiceis, quibus scriptum fuerat, redderentur. Quos iterum Acacius post bac de custodia eis ciens, secum fecit procedere, ut quasi confirmato Petri sacerdotio dimitterentur.* Alterum testimonium est Gregorii Magni, qui in epistola 31. lib. 6. ad Eulogium Alexandrinum & Anastasium Antiochenum Episcopos ita scribit. *Responsales fratris & Coepiscopi nostri Cyriaci venientes, ejus ad me Synodicam detulerunt Epistolam. Et quidem inter nos & ipsum, sicut vestra beatitudine novit, propter appellationem prophani nominis est gravis discordia. Sed in causa fidei transmissos responsales ejus existimavi esse inscipiendos, ne culpa elationis, que in Constantinopolitana Ecclesia penè contra omnes sacerdotes exorta est, dissensionem fidei & rixam Ecclesiastica faceret unitati. Eodem vero responsales, quia hoc omnino humiliter preabantur, Missarum solennia mecum celebrare feci: quia sicut & serenissimo Domino Imperatori nostro significare studui, responsales fratris & consacerdotis nostri Cyriaci mihi communicare debuerunt, quis Autelore Deo in elationis errorem non cecidi. Ubi vides, pro eo quod Liberatus Diaconus dixerat, procedere, Gregorium Papam dixisse, Missarum solennia celebrare. Uritur ta-*

Amen ibidem Gregorius verbo procedere, in eodem sensu. Sic enim subiungit; *Meus vero Diaconus, cum prædicto Cyriaco Missarum solennia celebrare non debet, quia per profanum vocabulum culpam superbia aut commisit, aut sequitur. Nesi, quod ab sit, procedis et in talis elatione posito, vanitatem scutis nominis confirmare videamur.* Idem Gregorius in epistola 30. ejusdem libri, quam scripsit ad Mauricium Imperatorem, de eadem re ita dicit; *Meliusque eoi, quam consecutus prisa fuerat, honoravi, & mecum feci eos sacra Missarum solennia celebrare: quia sic mihi Diaconus ad exhibenda sacra Mysteria illi non debet ministrare, qui elationis culpam aut commisit, aut ab aliis commissam ipse non corrigit: ita ministri illius in celebratione mihi adesse debuerunt, qui custodiēt Deo, in superbia errorem non cecidi. Denique ipsi Patriarchæ, si forte in unum convenienter Missarum solennia simul celebrabant. Sic imperante Basilio Porphyrogenetto; *Agapius Archiepiscopus Seleucia in Syria, factus Hierosolymorum Patriarcha, cum Constantinopolim venisset, Missarum solennia celebavit una cum Patriarcha Constantinopolitano Nicolao, & cum sacra Synodo.* Ut legitur in libro quarto Juris Graeco-Romani pag. 294. Graeca sic habent: *εἰσελθὼν ἐπὶ τῇ συνιδετύῃ τοῦ μακαριστῷ Καγιατάῳ πατερίχῃ κύρῳ τικόλω, καὶ τὴν ιερὰ συνέδω.* Postea imperante Alexio Comneno Sabas Episcopus Cesarea Philippi, factus est Hierosolymorum Patriarcha, qui veniens Constantinopolim Missarum solennia celebravit unā cum sanctissimo Patriarcha Nicolao, & sacra Synodo, ut legitur in eodem libro Juris Graeco-Romani. *Λωνελέρησσος τῷ οὐιωτάῳ πατερίχῃ τικόλῳ εἰς τὴν συνέδω.* Scio Leunclavium Doctissimum Interpretem Juris Graeco-Romani, verbum *εὐλειτυργέν* Latinè interpretatum esse, lacrum ministeriorum obire. Verum nostra Interpretatio melior est, quippe quæ Gregorii Magni authoritate firmatur, ut supra vidimus.*

FINIS LIBRI TERTII OBSERVATIONVM
Ecclesiasticarum.

ARCHELAI EPISCOPI MESOPOTAMIÆ
disputatio adversus Manichæum.

Incipit Doctrina iniqui & perfidi Manichai, in qua doctrina decipit animas infirmorum. Unde tu Christiane Catholice, quisquis es, lege, & cave, ne seducaris verbis ejus & cadas in laqueos ipsius.

* se passim
† transflu-
vium.

IGITUR cum diversis in locis de Marcello fama * seppissima spargeret, etiam † transfluvio separato Perlarum in regionem eum pertulit admirandum, in qua demorabatur Manes quidam. Qui ad se hujuscemodi viri opinione perlata, plurimum ipse secum volebat, quemadmodum eum doctrinæ sua possit laqueis intetere, sperans adfertorem dogmatis sui fieri posse Marcellum. Praesumebat enim universam se posse occupare Provinciam, si prius talem vi- rum sibimet subdere potuisset. In quo, duplicit cogitatione anxius astuabat, utrumnam ipse ad eum pergeret, an literis eum primo tentaret adorari. Verebatur enim, ne forte improviso & su- bito ingressu malum aliquod sibi nasceretur. Ad ultimum versuoribus consiliis parens, sorbere dectrevit. Accitumque unum ex discipulis Adda Turbonem nomine, qui per Adda fuerat instru- etus, traditâ epistolâ abire jubet, ac perferre Marcello quippe acceptam eam, huic cui à Ma- ne præceptum fuerat, pertulit, omni itinere diebus quinque transacto. Veloci enim usus est curfu, in quo plurimum lupiteri Turbolabo- ris ac molestiæ pertulit. Si quando enim ad ve- speram velut peregrinus ad hospitium pervenif- set, quæ quidem ipsa diversoria hospitalissimus Marcellus instruxerat, cum à servitoribus hospi- torum interrogaretur, unde & quis, vel à quo missus esset, aiebat; sum quidem Mesopotame- nus, de Persia autem venio, à Manichæo Magi- stro Christianorum missus. At illi ignoratum si- bi nomen non libenter amplexi, Turbonem et- jam ipsi hospitiis detrucebant, ne aquæ quidem ipsi ad bibendum facultate concessa. Quæ cum singula quotidie atque horum nequiora perfer- ret ab his, qui per singula loca mansionibus atque hospitiis præterant, nisi ad ultimum Marcello se portare literas indicasset, peregrinus Turbo mortis pertulisset exitia. Acceptas vero Mar- cellus literas resolvit ac relegit præsente Arche- lao civitatis Episcopo, quarum exemplum est hoc. Manicheus Apostolus Iesu Christi, & qui mecum sunt omnes Sancti & virgines, Marcello filio charissimo gratia, misericordia, pax à Deo patre & Domino nostro Iesu Christo, & dexte- ra lucis conservet te de præsenti sæculo malo, & à ruinis ejus, & delaquaies maligni, amen. Dile- ctionem quidem tuam immentam sentiens, ve- hementer gavilus sum. Fides vero quia non sit iuxta rectam rationem, moleste tuli. Propter quod ad emendationem generis humani missus sum, subveniens his, qui se seductionibus atque erroribus trahiderunt, hæc scripta necessarium

A duxi transmittere, primo quidem ad salutem animæ tuae, deinde & eorum, qui tecum sunt. Ut ne indiscretos animos geras, sicut simpliciorum magistri docent, dicentes malum & bonum ab eodem auctore subsistere, & unum initium introducentes, neque quicquam perscrutantes, vel discernentes à luce tenebras, & bonum à ma- lo, & exteriorem hominem ab interiori, sicut prædiximus, sed confundere ac permiscere alterum alteri non cessant. Tu vero, ô fili, ne simili- ter, ut multi hominum irrationabiliter & sim- pliciter, utræque indiscretæ permisceas, neque bonitatis Dei inferas contumeliam. Initium enim & finem & horum patrem malorum ad Do- minum referunt: quorum finis est maledicto proximus. Non enim his, quæ dicta sunt in Ev- angelis Salvatoris nostri & Domini Iesu Chri- sti credunt, quia non potest arbor mala bonos fructus facere, neque arbor bona malos fructus facere. Quomodo Dominum, Satanæ & malorum ejus actuum factorem dicere audeant & conditorem; plurimum miror. Atque utinam eosque eorum vanitas pervenisset, & non uni- genitum, qui patris finibus discessit Christum, Mariæ cujusdam mulieris esse dicent filium, ex sanguine & carne & reliquis mulierum spurciis generatum. Ettunc plurima per hanc epi- stolam scribam atque in longitudinem tem- poris protraham patientiam tuam, cum mihi non adsit eloquentia naturalis, sufficit ista dixisse. Omnia autem cognosces cum præsens fuero apud te, si tamen salutem tuæ parcere & provide- re festinas. Non enim laqueum alii in inicio, sicut plurimi insipientium faciunt. Intellige quæ dico, fili honorabilis. Vale. Hac epistola lecta, bajulum literarum Marcellus obsequientissimo fovebat hospitio. Archelaus vero, ea quæ lecta sunt non libenter amplexus, velut lex conclusus, dentibus infringebat, auctorem epistola sibi dari desiderans. Quem Marcellus suadebat quies- cere, semet pollicens procuraturum præsen- tiam viri. Rescribere ergo Marcellus ad ea, quæ scripta sunt statuit epistolam, continentem hæc. Marcellus vir notus, Manichæo qui sibi per episto- lam indicatus est, salutem. Scriptam quidem epi- stolam sumpsi, & Turbonem solita mihi huma- nitate suscepit. Sensum vero literarum nequa- quam advetti: nisi forte a præsens exponas no- bis per verba, singula sicut per epistolam pro- misisti. Vale. Hanc epistolam scriptam atque signatam tradebat Turboni, ferendam ad eum à quo prius ipse pertulerat. Ille vero redire ad eum penitus reluctabatur, memor itineris labo-

B b 33j

rum, & rogabat alium pro se dirigi, abnegans ultra sibi ad illum reversum aut communionem cum eo aliquā fore. Marcellus vero accito uno ex pueris suis, Callisto nomine, præcipit proficisci. Qui nihil moratus, illoco proficicitur. Et post triduum pervenit ad Manem, quem in Castello quodam Arabionis reperit, atque epistolam tradidit. Qua ille perlecta, gavisus est à Marcelllo se esse invitatum, ac sine mora iter invadit. Turbonis tamen remoratione, non prospera prægus, & quasi consulto itinere ad Marcellum perexit. Turbo vero de Marcelli domo proflus non discedebat, nec ab Archelai confabulatione cessabat. Valde enim studiose uterque de Mane studiis perquirerant, scire cupientes qui sit, unde, vel quid verbi ferat. At ille universa dilucide enarravit, repetens & exponens de fide ejus hoc modo. Si fidem Mani disceste à me vultis, breviter audite. Hic duos colit Deos innatos, ex semetipso existentes, æternos: Unum uni adversantem, & alterum quidem bonum, alterum autem malum introducit. Lux unius nomen imponit, & alterius tenebras. Et lucis quidem esse partem animam, quæ in hominibus est: tenebrarum autem corpus & quæ ex materia est conditio. Permixtione autem vel conjunctionem hoc modo dicit effectam, conferens ambos Deos in hujuscemodi exemplum. Quemadmodum si duo reges sint adversum se pugnantes, qui ab initio fuerint inimici, habentes singuli singulas portiones, acciderit autem ut tenebrae progredientes fines suos, bellum cum luce commiserint. Quod cum cognovisset bonus pater tenebras ad terram suam supervenisse, produxit ex virtute, quæ dicitur mater vita, qua circundedit primum hominem, qua sunt quinque elementa: id est, lux, aqua, ignis, & maria. Quibus induit tanquam ad paratum bellum, descendit deorsum pugnare adversus tenebras. At vero tenebrarum principes, repugnantes ei, comedent de armatura ejus quod est animam. Tunc ibi vehementer afflitus est deorsum primus homo à tenebris. Et nisi orantem eum exaudisset pater, & misisset alteram virtutem, quæ processerat ex se, quæ dicitur spiritus vivens, & descendens porrexisset ei dexteram, & eduxisset eum de tenebris, olim primus homo detentus periclitaretur. Ex ergo deorsum animam relinquit. Et propterea Manichæi cum sibi invicem occurrunt, dant sibi dextræ hujus signi gratiæ, tanquam ex tenebris liberati. In tenebris enim omnis haresis esse dicitur. Tunc vivens spiritus creavit mundum, & induitus tres virtutes alias, descendens eduxit principes Ieru, exiens in firmamentum, quod est ejus corpus sphæra. Et rursus ipse vivens spiritus creavit luminaria, sunt reliquæ animæ, & fecit ea in firmamento circuire. Et iterum creavit terram. Et sunt octo. Est autem omophorus deorsum, id est, qui eam portat in humeris, & cum laboraverit portans, intremescit. Ethæc est causa terra motus præter constitutum tempus. Hac de causa filium suum benedictus pater de sinibus in cor terræ & intectiores ejus partes, quod illum ut pareret coicerent. Quoties enim

Afficitur terra motus tremente eo ex labore, vel de humero in humerum transferente, pondus efficitur. Tunc ergo ipsa materia creavit ex se plantas vel germina. Quæ cum furatæ essent à quibusdam principibus, convocavit omnes principes primarios, & sumpliit ab eis singulas virtutes, & fecit hominem hunc secundum speciem primi hominis illius, & vexit animam in eum. Cum autem vidisset pater vivens affligi animam in corpore, qui est miserator & misericors, misit filium suum dilectum ad salutem animæ. Hac enim causâ & propter omoforum, misit eum. Et veniens filius transformavit se in speciem hominis. Et parebat quidem hominibus ut homo, cum non esset homo. Et homines putabant eum natum esse. Cum ergo venisset, machinam quandam concinnatam ad salutem animarum, id est rotam statuit, habentem duodecim ureos, quæ per hanc sphæram hauiens animas viventium, quasque lumine majus, id est sol, radiis suis adimens purgat, & lunæ tradit. Et ita adimplevit luna discursus, qui à nobis ita appellatur. Naves enim vel translatoryas cymbas esse dicit duo ista luminaria. Et cum repleta fuerit, ut lunam transferre animas ad subfolianam partem, & ita *apocrus in detrimentum facere cum onere fœdit relevata cymbas, & rursus exonerari dum ^{*adspexit} ^{17.} hauiuntur per ureos, animæ usquequo partem suam propriam liberet animarum. De substantia autem boni patris omnem animam atque ^D Comme animal quod movetur, partem trahe re confirmat. Cum igitur luna onus quod gerit, animarum fœculis tradiderit patris, permanent illa in columna gloria, quod vocatur vir perfectus. Hic autem vir est columna lucis. Repleta est enim animarum mundorum. Ethæc est causa salutis animarum. Mortis vero causa est hominibus ista. Virgo quædam decora & exornata, elegans valde, furoto appetit principes, qui sunt in firmamento, à vivente spiritu educti & crucifixi. Quæ cum apparuerit, fœculis fœminæ decora appetit, fœminis vero adolescentem speciosum & concupisibilem demonstrat. Sed principes quidem cum eam viderint exornatam, amore ejus in libidinem mouentur. Et quia eam apprehendere non possunt, vehementer instigant amoris incendiis excitati. Rapti sunt enim libidinois amoris calorem. Cum ergo currentibus eis post eam, virgo subito nosquam comparuit, tunc princeps ille magnus produci nebulas ex semetipso, uti obscureret in ira sua universum mundum. Qui cum tribulatus fuerit plurimum, sicut homo sudat post laborem, ita & hic princeps sudat ei ex tribulatione sua. Cujus sudor pluvia sunt. Sed & missis princeps, si deceptus fuerit à Virgine, effundet famem super terram, ita ut morte afficiat homines. Corpus enim hoc mundus vocatur, ad similitudinem magni hujus mundi. Et omnes homines, qui sunt deorsum, radices habent sursum colligatas. Cum ergo deceptus fuerit à virginе, tunc cum incipiet excidere radices hominum. Et cum excisa fuerint radices eorum, efficitur pestilentia, & ita moriuntur. Quod si superiores partes radicus validius con-

cussit, sit terræ motus, & insequitur omofori concusso. Et hæc est mortis occasio. Dicam autem vobis, quomodo & animæ in alia quoque corpora transferuntur. In hoc primo purgatur aliquid ex ea parum, deinde transfunditur in canem aut in camelum aut in alterius animalis corpus. Quod si homicidium admisit, anima in elephantorum corpora transfunditur. Quod si messem fecit, in mutos. Nomina autem animæ sunt ista, mens, sensus, prudentia, intellectus, cogitatio. Messores autem, qui messem metunt, conferuntur principibus, qui ex materia horti tenebris sunt, ex quo manducaverunt de primi hominis armatura: Propter quod necesse est transfundiri eos in foenum, aut in phasellum, aut in hordeum, aut in spicas, aut in olera, ut & ipsi defecentur & demetur. Et qui manducat panem, necesse est & ipsum manducari, panem effectum. Quod si occiderit pulum, & ipse pullus erit. * Quis vero est dives in hoc mundo, cum exierit de corpore suo, necesse est eum in corpus pauperis injici, ut ambulet, mendiceret, & post hæc eat in pycnas æternas. Cum ergo corpus hoc principium sit & materia, necesse est eum, qui plantaverit Perseam, transire per multa corpora, usquequo Persea illa quam plantaverit, concidat. Qui autem ædificaverit sibi domum, dispergitur per omnia corpora. Si quis laverit se in aqua, animam suam vulnerat. Et qui non præstiterit electis ejus elementa, pœnis subditur gehenna, & transformatur in catechumenorum corpora, usquequo faciat misericordias multas. Et propterea si quid optimum est in eis, offereant illud illis electis. Et cum voluerint manducare panem orant primo, ista dicentes ad panem. Nequæ ego te mœssi, neque molui, neque tribulavi, nec in elibanum te misi. Alius te fecit & detulit te mihi. Ego innoenter te manduco. Et cum intra semetipsum hæc dixerit, responderet ad illum, qui detulit: oravi pro te. Si quis mœsuerit, demetur. Ita & si quis frumentum in mola miseri, etiam ipse mittetur in mola. Si quis conasperfir, conaspergetur. Ita & si quis panem coxerit, excoquetur. Et propter hoc illicitum est apud eos, opus facere. Et iterum dicunt esse alios præter hunc, quem videmus mundum, quibus hujus mundi luminaria, cum hic occiderint, oboriantur. Et ibi dicunt, si quis ambulat in terra, laedit terram. Et qui levat manum, laedit aërem, quia aer est anima hominum & animalium, & volatilem, & pilicium, & reptantium. Et si quod est in hoc mundo. Dixi enim vobis, quia corpus hoc, non illud, necesse est obscurari. Paradisi autem, qui vocatur mundus, arbores, quæ in ipso sunt, concupiscentiae sunt, & ceteræ seductiones, corruptientes cogitationem hominum. Illa autem arbor, quæ est in paradiso ex quo cognoscitur bonum, ipse est Jelus & scientia ejus, quæ est in mundo. Quam qui acceperit, discernit bonum à malo. Mundus autem nec ipse est Dei, sed ex parte materie plasmatus. Et ideo omnia exterminantur. Quod autem furati sunt principes à primo homine, ipsum est, quod adimpler lunam, quod quotidie purgatur à mundo. Et si exierit ani-

A manque non cognoverit veritas, tradetur diabolis, ut eam domeni in gehenna ignis. Et postquam correpta fuerit, transfundetur in alia corpora ut dometur, & ita injicitur in illum magnum ignem usque ad consummationem. De Prophetis autem, qui apud vos sunt, hæc dicit, spiritus esse impietas sive iniquitatis tenebrarum illarum, quæ ab initio ascenderunt, quibus deceptis non sunt locuti in veritate. Excepit enim princeps ille mentem illorum. Et si quis sequitur verba eorum, morietur in sæcula devictus intra maslam, quantam non didicit scientiam Paracleti. Praecepit autem electis suis foliis, qui sunt amplius quam septem numero, ut cum desinerint manducantes, orarent & mitterent super caput oleum exorcidatum, invocatis B nominibus plurimis ad confirmationem fidei. Hujus nomina mihi tamen non manifestavit; Soli enim illi septem, utuntur his nominibus. Et iterum, quod apud vos magnum est honorabile nomen Sabaoth, ille dicit naturam esse hominis & patrem concupiscentię. Et propterea inquit simpliciores adorant concupiscentiam, Deum eam putantes. De Adam vero quomodo creatus sit, ita dicit: Venite, faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, & secundum eam, quam videmus formam. Princeps est, qui hæc dicit ad collegas suos principes, id est, venite, date mihi de lumine, quod acceperimus, & faciamus secundum nostram, qua principes sumus, formam, & secundum eam, quam videmus, quod est primus homo. Et ita hominem creaverunt: qui Eym quoque similiter fecerunt, dantes ei de concupiscentia sua ad decipiendum Adam: & per hæc factum esse figmentum mundi per conditionem principis. Dominum vero non habere patrem cum mundo nec gaudere super eum. Propter quod ab initio futrum passus sit à principibus, & oborta fuerit ei tribulatio. Hac de causa mittit & furatur ab eis animam suam quotidie per luminaria hæc. id est, solem & lunam, per quos universus mundus & omnis * creatura rapatur. Illum vero, qui * Crea locutus est cum Moyle & Judæis & Sacerdotiis, principem dicit esse tenebrarum. Et ideo unus & idem sunt Christiani & Judæi & Gentiles, eundem Deum colentes. In concupiscentiis enim suis seducit eos, quia non est Deus veritatis. Propter hoc ergo quicunque in illum Deum superant, qui cum Moyle locutus est & Prophetis, cum ipso habent vinculis tradi, quia non speraverunt in Deum veritatis. Ille enim secundum concupiscentias suas locutus est cum eis. Post hæc vero omnia ad ultimum dicit, sicut ipse senior scriptit. Cum manifestam fecerit ejus imaginem, tunc ipse omoforus extra terram derelinquit, & ita dimittitur ille magnus ignis, qui mundum consumat universum. Deinde iterum dimittitur anima, qua obior inter medium novi sæculi, ut omnes anima peccatorum vincantur in æternum. Tunc autem hæc fieri cum ista tota venerint. Probationes autem omnes, Jelus est in modica navi, & mater virte, & duodecim gubernatores, & virgo lucis, & senior tertius. Unde & major in navi vivens